
 

 

COMUNE DI SOZZAGO 

 
DETERMINAZIONE 

N.119 DEL 16.10.2019 

 

OGGETTO: Lavori di efficientamento energetico edificio scolastico Scuola primaria                  

“F. Rognoni” Via Don A.Fenini, 1. Affidamento lavori. 

 

L'anno duemiladiciannove, addì sedici del mese di ottobre, nella residenza municipale 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

Premesso: 

-che il decreto legge 30 aprile 2019, n.34., convertito nella Legge 28 giugno 2019, n.58, ed in 

particolare l’art.30 “Contributi ai comuni per interventi di efficientamento energetico e 

sviluppo territoriale sostenibile”, attribuisce a ciascun comune un contributo in conto capitale 

in base alla popolazione residente, pari per il Comune di Sozzago ad € 50.000,00. 

- che, stante l’obbligo di effettuare un intervento non già inserito nel Programma Annuale 

delle Opere Pubbliche, né in strumenti analoghi, venivano effettuate le valutazioni in merito 

alla scelta del tipo di intervento da effettuarsi. 

- che con determinazione n.77 del 26.06.2019 veniva affidato l’incarico professionale per la 

progettazione, direzione lavori, coordinamento della sicurezza (CES-CSP), certificato 

regolare esecuzione e contabilità finale dei lavori in oggetto all’Ing. Roberto Pernechele di 

Novara. 

- che con deliberazione della Giunta Comunale n.35 del 27.09.2019 si provvedeva, mediante 

variazione di bilancio, ad approvare lo stanziamento per la spesa progettuale; 

- che con deliberazione della Giunta Comunale n.37 del 27.09.2019 veniva approvato il 

progetto esecutivo dei lavori di efficientamento energetico edificio scolastico Scuola primaria 

“F. Rognoni” Via Don A.Fenini, 1, di proprietà comunale, con importo complessivo di spesa 

di € 87.000,00, di cui € 67.961,28 a base di gara soggetti a ribasso, oltre ad € 878,78 per oneri 

per la sicurezza non soggetti a ribasso per complessivi € 68.840,06 per lavori ed € 18.159,94 

per somme a disposizione dell’Amministrazione e si prendeva atto che la sottoscritta è 

Responsabile Unico del Procedimento relativamente al progetto approvato. 

 

Richiamata la determinazione a contrarre n.109 del 01/10/2019. 

 

Richiamato l’art.36 comma 2 lettera b), del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016, così come 

modificato, in ultimo, dall’art.1 comma 20 lettera h) della Legge n.55 del 14.06.2019, che 

prevede che per lavori di importo pari o superiore a 40.000,00 euro ed inferiore a 150.000,00 

euro si possa procedere mediante affidamento diretto, previa valutazione di tre preventivi. 

 

Richiamato l’articolo 36 comma 7 D.lgs. 50 in data 18 aprile 2016 e s.m.i. che affida 

all’ANAC la definizione, con proprie linee guida, dei dettagli per contratti di importo 

inferiore alla soglia comunitaria. 

 

 



Richiamate le Linee Guida n.4 ed in particolare il paragrafo 5 relativo alla procedura per 

l’affidamento di contratti di importo pari o superiore a 40.000,00 euro ed inferiore a 

150.000,00 euro. 

 

Verificato, stante l’importo ed il luogo di esecuzione dei lavori, l’assenza di un interesse 

transfrontaliero certo in conformità ai criteri elaborati dalla Corte di Giustizia. 

 

Visto il D.P.C.M. 24.12.2015 e rilevato che il presente affidamento non rientra in alcuna 

delle categorie di cui all’art.1 comma 1, essendo prevalente la fornitura di materiale alla posa. 

 

Vista la Legge 30 dicembre 2018, n.145, Legge di Bilancio 2019. 

 

Richiamato il Visto il “Regolamento per l’affidamento di contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art.35 del D.Lgs. 18/04/2016 n.50” approvato con 

Deliberazione del C.C. n.3 in data 13/03/2018 e s.m.i., 

 

Dato atto che si è provveduto ad acquisire i tre preventivi previsti dalla citata normativa 

(l’art.36 comma 2 lettera b), del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016, così come modificato, in 

ultimo, dall’art.1 comma 20 lettera h) della Legge n.55 del 14.06.2019) mediante apertura di 

procedura RDO su portale MEPA con invito a presentare offerta economica alle ditte CMV 

VALLOGGIA s.r.l. di Borgomanero (NO) c.f. 00204610034, SAVINO s.n.c. di San Mauro 

Torinese (TO) c.f. 02727810018, TRE L SERRAMENTI s.r.l. di Galliate (NO) c.f. 

01851520039, operatori individuati mediante l’indagine di mercato informalmente svolta in 

fase di affidamento del progetto successivamente revocato con deliberazione n.36 del 

27.09.2019, per le motivazioni in tale atto precisate, che si richiamano nel presente 

dispositivo e dato atto, nel rispetto del principio di rotazione, che trattasi di operatori 

economici non risultanti in precedenza affidatari di lavori da questa stazione appaltante. 

 

Preso atto, tramite il portale MEPA, in data 9 ottobre 2019, che: 

tutte e tre le ditte invitate a presentare un’offerta, ovvero ditta CMV VALLOGGIA s.r.l. di 

Borgomanero (NO) c.f. 00204610034, la ditta SAVINO s.n.c. di San Mauro Torinese (TO) 

c.f. 02727810018 e la ditta TRE L SERRAMENTI s.r.l. di Galliate (NO) c.f. 01851520039 

hanno presentato la propria offerta; 

tutte e tre le ditte invitate hanno presentato documentazione tale da non doversi procedere ad 

esclusioni. 

 

Verificato,  tramite il portale MEPA, in data 9 ottobre 2019, che: 

- la ditta CMV VALLOGGIA s.r.l. di Borgomanero (NO) c.f. 00204610034 ha presentato 

offerta economica offrendo un ribasso unico percentuale del 28,96 %; 

- la ditta SAVINO s.n.c. di San Mauro Torinese (TO) c.f. 02727810018 ha presentato offerta 

economica offrendo un ribasso unico percentuale del 16,22 %; 

- la ditta TRE L SERRAMENTI s.r.l. di Galliate (NO) c.f. 01851520039 ha presentato offerta 

economica offrendo un ribasso unico percentuale del 1,50%. 

 

Valutati pertanto i preventivi pervenuti e ritenuto di poter procedere mediante affidamento 

diretto, ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera b), del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016, così come 

modificato, in ultimo, dall’art.1 comma 20 lettera h) della Legge n.55 del 14.06.2019, dei 

lavori in oggetto alla ditta CMV VALLOGGIA s.r.l. di Borgomanero (NO) c.f. 00204610034 

che ha presentato la migliore offerta. 

 



Verificata la documentazione presentata e i requisiti di legge. 

 

Accertata la regolarità contributiva mediante DURC agli atti. 
 

Dato atto che il perfezionamento dell’affidamento avverrà mediante corrispondenza (ivi 

compreso lo scambio di documentazione su MEPA). 

 

Dato atto che il codice CIG è il seguente: 8045617D2C. 

 

Dato atto che il codice CUP collegato è il seguente: C95E19000180005. 

 

Vista la Legge 30 dicembre 2018, n.145. 

 

Visti il D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. e il D.Lgs. n.56/2017. 

 

Vista la Legge n.55/2019 di conversione del D.L. n.32/2019. 

 

Visto il D.Lgs. 267/2000. 

 

Acquisiti i pareri di legge. 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di procedere all’affidamento dei lavori in oggetto mediante affidamento diretto, avendo 

provveduto all’esame di tre preventivi mediante RDO su MEPA, ai sensi dell’art.36 comma 2 

lettera b), del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016, così come modificato, in ultimo, dall’art.1 comma 

20 lettera h) della Legge n.55 del 14.06.2019, alla ditta CMV VALLOGGIA s.r.l. di 

Borgomanero (NO) c.f. 00204610034 al prezzo offerto ed accettato di € 49.158,47 

(determinato dal prezzo di gara soggetto al ribasso di € 67.961,28, con ribasso del 28,96 % 

oltre ad € 878,78 non soggetti a ribasso), oltre ad IVA 10%. 

 

2. Di dare atto che le spese di cui al presente affidamento rientrano nel quadro generale di 

spesa di progetto di € 87.000,00 impegnato con deliberazione della Giunta Comunale n. 37 

del 27.09.2019 alla Missione 4 Programma 2 Titolo 2 Macroaggregato 2 del bilancio 2019-

2021, competenza e cassa 2019. 

 

3. Di ribadire quanto già esplicitato in narrativa in riferimento al perfezionamento 

dell’affidamento, nonché alla normativa prevista dai commi 512 e seguenti dell’art.1 della 

Legge 208/2015. 

 

4. Di dare atto che le parti interessate alla presente commessa pubblica si assumono gli 

obblighi inerenti la tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13.8.2010, n. 136 e 

s.m.i. 

 

  Il Responsabile Procedimento 

  F.to (Arch. Antichini Simona) 

 

================================================================== 

VISTO di regolarità contabile: 



Ai sensi dell'art.151 comma 4 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 si 

attesta la copertura finanziaria e relativa imputazione della spesa della presente deliberazione 

che, pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

Sozzago, li 16.10.2019 

  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  F.to (Fontana Paolo) 

  __________________________________ 


